

## PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO CÁC SỞ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày ... tháng ... năm 2024 của UBND tỉnh)

TT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì tham mưu đề xuất/thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
<b>I</b>	<b>CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU</b>				
<b>1</b>	<b>Về phát triển hạ tầng giao thông</b>				
	Tập trung đẩy nhanh tiến độ, đầu tư hoàn thiện dự án giao thông trọng điểm thuộc kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 theo kế hoạch. Phối hợp với các bộ, ngành trung ương nghiên cứu đề xuất, triển khai các dự án giao thông quan trọng, tạo động lực phát triển như: Mở rộng Cảng Hàng không Phù Cát; Đường bộ cao tốc Quy Nhơn – Pleiku, .... ; triển khai đầu tư hoàn thành các dự án trọng điểm theo Quy hoạch tỉnh và các quy hoạch khác có liên quan	Sở Giao thông vận tải, Ban QLDA Giao thông tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2024-2025	
	Xây dựng Đề án Đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh Bình Định	Sở Giao thông vận tải	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2025	
	Đôn đốc các địa phương liên quan đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng dự án cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025	Sở Giao thông vận tải; UBND các địa phương có liên quan	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Tiến độ thực hiện theo chỉ đạo của Chính phủ	
	Kêu gọi, thu hút đầu tư hạ tầng hệ thống cảng cạn, cảng biển theo quy hoạch.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Giao thông vận tải, các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
<b>2</b>	<b>Về phát triển hạ tầng cung cấp điện</b>				

	Triển khai thực hiện Quyết định 262/QĐ-TTg ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Đến năm 2030	
	Hướng dẫn các nhà đầu tư tiếp cận, khảo sát, thu thập số liệu và phát triển các dự án tiềm năng về thủy điện và năng lượng tái tạo	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
	Tổ chức triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách, giải pháp phát triển điện lực; thương xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện các chủ trương, chính sách, giải pháp phát triển điện lực đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
<b>3</b>	<b>Về phát triển hạ tầng thủy lợi và ứng phó với biến đổi khí hậu</b>				
	Đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống thủy lợi đảm bảo cấp nước đa mục tiêu, tiêu thoát lũ và chủ động phòng chống thiên tai thích ứng với biến đổi khí hậu, nước biển dâng	Sở Nông nghiệp và PTNT; Ban QLDA Nông nghiệp và PTNT tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
	Xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai hàng năm, 5 năm theo quy định của Luật Phòng, chống thiên tai	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
	Phối hợp với các Bộ, ngành trung ương triển khai hoàn thành các dự án do Bộ Nông nghiệp và PTNT quyết định đầu tư triển khai trên địa bàn tỉnh (Khu neo đậu tránh trú bão cấp vùng Tam Quan, tỉnh Bình Định; Hệ thống thủy lợi Tân An - Đập Đá; Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá đầm Đê Gi huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định ...)	Ban QLDA Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT; Các cơ quan, đơn vị liên quan	Đảm bảo theo thời gian thực hiện từng dự án	
<b>4</b>	<b>Về phát triển hạ tầng đô thị</b>				

	Triển khai rà soát, điều chỉnh các quy hoạch, chương trình, kế hoạch liên quan đến hạ tầng đô thị cho phù hợp với Quy hoạch tỉnh và các quy hoạch có liên quan để triển khai thực hiện: Chương trình phát triển đô thị tỉnh Bình Định đến năm 2035; Chương trình phát triển đô thị Hoài Nhơn; Quy hoạch chung xây dựng thành phố Quy Nhơn và vùng phụ cận; quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn v.v... Tổ chức thực hiện Chương trình hiệu quả, đồng bộ, đảm bảo đúng lộ trình nâng loại hệ thống đô thị đã được định hướng phát triển trong Quy hoạch tỉnh	Sở Xây dựng; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2024	
	Thực hiện công tác quản lý hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các đô thị; nghiên cứu, đề xuất triển khai các công trình hạ tầng kỹ thuật tại các đô thị trên địa bàn tỉnh có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, phù hợp với nguồn lực của địa phương	Sở Xây dựng	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
	Phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành trung ương hoàn thiện đề xuất dự án và các thủ tục cần thiết để triển khai dự án Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật thoát nước mưa, thu gom, xử lý nước thải trên địa bàn thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn và huyện Tây Sơn từ nguồn vốn ODA	Ban QLDA Nông nghiệp và PTNT tỉnh	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính và UBND các huyện, thị xã: An Nhơn, Hoài Nhơn, Tây Sơn	2024 - 2025	
	Triển khai đầu tư, kêu gọi xã hội hóa đầu tư các dự án về xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh theo Quy hoạch	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
<b>5</b>	<b>Về phát triển hạ tầng các khu, cụm công nghiệp</b>				
	Đầu tư nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật bên ngoài hàng rào, đảm bảo kết nối đồng bộ với hạ tầng kỹ thuật các khu, cụm công nghiệp	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
	Chủ động phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố rà soát, đôn đốc các chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN tập trung đầu tư hoàn thiện hạ tầng và nâng cao hiệu quả hoạt động các CCN, tạo điều kiện về mặt bằng sạch thuận lợi trong thu hút đầu tư, nhất là các CCN đang đầu tư dở dang	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	

	Hướng dẫn chủ đầu tư hoàn thiện thủ tục, triển khai đầu tư các khu, cụm CN mới theo quy hoạch	Sở Công Thương, Ban quản lý khu kinh tế tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan		
<b>6</b>	<b>Về phát triển hạ tầng thương mại</b>				
	Nghiên cứu triển khai đầu tư xây dựng chợ đầu mối tại huyện Tây Sơn; xây dựng chợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp tại thị xã An Nhơn và thị xã Hoài Nhơn. Xây dựng mới Trung tâm hội chợ hàng nông lâm sản tại Hoài Nhơn	UBND huyện Tây Sơn và UBND thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Đến năm 2030	
	Thu hút đầu tư các loại hình kinh doanh thương mại trong tỉnh đa dạng, phù hợp với quá trình phát triển hội nhập kinh tế quốc tế	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
	Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát triển dịch vụ logistics tỉnh Bình Định đến năm 2025 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4317/QĐ-UBND ngày 17/11/2017	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Đến năm 2025	
<b>7</b>	<b>Về phát triển hạ tầng thông tin và truyền thông</b>				
	Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030	Sở Thông tin và Truyền thông	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
	Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh quá trình chuyển đổi số; thực hiện chuyển đổi số đồng bộ, toàn diện trên phạm vi toàn tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
	Phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, hạ tầng số, Internet kết nối vạn vật (IoT) liên thông, đồng bộ, hiện đại nhằm phục vụ chuyển đổi số toàn diện, phát triển kinh tế số, xã hội số, chính quyền số	Sở Thông tin và Truyền thông	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
<b>8</b>	<b>Về phát triển hạ tầng giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ</b>				
	Triển khai đầu tư, nâng cấp, sắp xếp mạng lưới trường học theo quy hoạch; lập kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; lập kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục cho các trường thuộc phạm vi quản lý	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	

	Tổ chức thực hiện Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2022-2025	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Đến năm 2025	
	Đẩy mạnh đa dạng hoá các nguồn đầu tư ngoài ngân sách nhà nước cho phát triển hạ tầng khoa học và công nghệ.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
<b>9</b>	<b>Về phát triển hạ tầng y tế</b>				
	Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân dự án Đầu tư xây dựng, mở rộng, nâng cấp 05 Trung tâm y tế tuyến huyện	Ban QLDA Dân dụng và CN tỉnh	Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan	Theo tiến độ dự án	
	Tổ chức thực hiện Đề án nâng cao năng lực hoạt động hệ thống y tế cơ sở của tỉnh Bình Định giai đoạn 2022-2025	Sở Y tế	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Đến năm 2025	
	Xây dựng, trình UBND tỉnh Đề án thành lập Trung tâm Điều trị Ung thư tại Bệnh viện đa khoa tỉnh	Sở Y tế	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2024	
	Xây dựng chính sách Khuyến khích đầu tư phát triển y tế ngoài công lập đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân	Sở Y tế	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Đến năm 2025	
<b>10</b>	<b>Về phát triển hạ tầng văn hóa, thể thao, du lịch</b>				
	Huy động đa dạng nguồn lực đầu tư phát triển cơ sở vật chất văn hóa, thể thao và bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa vật thể trên địa bàn tỉnh đặc biệt các di tích cấp quốc gia và cấp tỉnh.	Sở Văn hoá và Thể thao	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
	Quy hoạch, đầu tư Khu Liên hợp Thể thao và Trung tâm Võ thuật cổ truyền tỉnh Bình Định	Sở Văn hoá và Thể thao	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2024 - 2025	
	Quy hoạch, đầu tư tu bổ và phát huy giá trị một số di tích lịch sử, công trình văn hóa tiêu biểu lớn	Sở Văn hoá và Thể thao	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2024 - 2025	
	Xây dựng Đề cương chi tiết trưng bày Bảo tàng tỉnh Bình Định	Sở Văn hoá và Thể thao	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2024	

	Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh uỷ và Quyết định số 3806/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII về "Phát triển du lịch tỉnh Bình Định trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2020 - 2025"	Sở Du lịch	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Đến năm 2025	
	Xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án,... để tập trung phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh	Sở Du lịch	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Năm 2024	
	Tổ chức triển khai Đề án phát triển du lịch cộng đồng xã Nhơn Hải, thành phố Quy Nhơn; làng rau Thuận Nghĩa, thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn; làng K3, xã Vĩnh Sơn, huyện Vĩnh Thạnh	Sở Du lịch	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Đến năm 2025	
	Đẩy mạnh hợp tác với các tỉnh, thành phố, các công ty du lịch lớn để hình thành, liên kết phát triển các tour, tuyến du lịch kết nối Bình Định với các khu, điểm du lịch trong cả nước	Sở Du lịch	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
<b>II</b>	<b>CÁC NHÓM GIẢI PHÁP CHỦ YẾU</b>				
<b>1</b>	<b>Công tác tuyên truyền vận động phát triển kết cấu hạ tầng</b>				
	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tạo sự đồng thuận thống nhất cao của các cấp, các ngành và Nhân dân về chủ trương đầu tư kết cấu hạ tầng theo hình thức xã hội hóa và đối tác công tư của tỉnh	Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	Triển khai thường xuyên
<b>2</b>	<b>Nâng cao chất lượng quy hoạch, quản lý Nhà nước về đầu tư, xây dựng cơ bản để sử dụng có hiệu quả nguồn lực đầu tư</b>				
	Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, triển khai hiệu quả Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 và các quy hoạch có liên quan đến đầu tư kết cấu hạ tầng trên địa bàn tỉnh	Các sở, ban, ngành và địa phương theo lĩnh vực, địa bàn quản lý	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	

	Tham mưu ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý II/2024	
	Rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh có liên quan đến quy hoạch, đầu tư công, xây dựng; đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng, thi công các công trình, dự án	Các sở, ban, ngành và địa phương theo lĩnh vực, địa bàn quản lý	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
	Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong đầu tư, nhất là nâng cao chất lượng các khâu thẩm định dự án, thẩm định thiết kế - dự toán bảo đảm thời gian quy định; tập trung chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình xây dựng kết cấu hạ tầng, sớm đưa vào khai thác sử dụng và quản lý có hiệu quả	Sở Xây dựng; các Sở chuyên ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
<b>3</b>	<b>Huy động và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng</b>				
	Ưu tiên phân bổ vốn ngân sách nhà nước cho công trình, dự án quan trọng, tác động liên vùng, thúc đẩy phát triển kinh tế nhanh, bền vững và các công trình, dự án không có khả năng thu hồi vốn hoặc khó thu hút đầu tư từ khu vực ngoài nhà nước	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
	Xây dựng và triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn, hàng năm đảm bảo từng bước hiện thực hóa hệ thống kết cấu hạ tầng theo quy hoạch; thực hiện có trọng tâm, trọng điểm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, nhất là các dự án phục vụ xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, kết nối vùng, liên vùng, mở rộng không gian phát triển, tạo động lực tỉnh phát triển	Sở Kế hoạch và Đầu tư			
	Tăng cường kêu gọi, xúc tiến đầu tư các dự án dự kiến ưu tiên thực hiện trong Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư theo hướng trực tiếp mời gọi các nhà đầu tư chiến lược là các Tập đoàn lớn, các Tổng công ty hàng đầu, có uy tín để đầu tư phát triển khu cụm công nghiệp, phát triển các khu đô thị và các lĩnh vực tỉnh có lợi thế. Đồng thời, coi trọng và làm tốt công tác xúc tiến đầu tư tại chỗ, đẩy nhanh tiến độ các dự án đang triển khai để tạo hiệu ứng lan tỏa, có tác động tích cực tới việc thu hút các nhà đầu tư mới	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Ban Quản lý khu kinh tế	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	

	Tiếp tục đẩy mạnh việc rà soát để đơn giản hóa về thủ tục, giảm thời gian thực hiện các thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư	Văn phòng UBND tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Hàng năm	
<b>4</b>	<b>Giải pháp về cơ chế chính sách</b>				
-	Nghiên cứu, ban hành các cơ chế, chính sách trên các lĩnh vực để thu hút thêm các nguồn lực, nhất là cơ chế chính sách hỗ trợ, khuyến khích thu hút nguồn vốn tư nhân hóa đầu tư kết cấu hạ tầng; phân cấp trong đầu tư; về bồi thường, GPMB; v.v...	Các Sở, ngành và UBND các địa phương	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Triển khai từ năm 2024 và rà soát thực hiện thường xuyên hàng năm	